Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreológie a cestovného ruchu

Vytvorenie destinačného produktu cestovného

ruchu

(Francúzske Antily)

Bakalárska práca

Autor: Kristína Petríková

Študijný odbor: Management cestovného ruchu

Vedúci práce: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Hradec Králové 2021

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som bakalársku prácu spracovala sama a s použitím uvedenej

literatúry

V Hradci Králové dňa 25.4. 2021 Kristína Petríková

Poďakovanie:

Ďakujem vedúcemu bakalárskej práce prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc. za

metodické vedenie práce a cenné rady.

Anotácie práce

Anotácia

Téma: Vytvorenie destinačného produktu cestovného ruchu (Francúzske

Antily)

Bakalárska práca sa zaoberá vytvorením destinačného produktu cestovného

ruchu na ostrovoch v Karibskom mori. Ďalej je cieľom priblížiť túto zaoceánsku

kultúru, spôsob života v danom regióne a uviesť a popísať, aký význam má konkrétny

projekt pre zúčastnené strany.

Zámerom práce je tvorba produktu cestovného ruchu v duchu udržateľného a

komunitného turizmu a pomocou analýzy prostredia, trhu a konkurencie na trhu zistiť,

aké sú predpoklady úspešnosti produktu a jeho udržania na trhu.

Práca podľa teoretického podkladu porovnáva obdobné produkty ponúkané domácimi

cestovnými kanceláriami s dlhoročnou tradíciou. Zisťuje tiež konkurenčné pomery

v destinácii, ktoré by si potencionálni zákazníci mohli bookovať samostatne, miesto

záujmu o kompletný package vo forme poznávacieho zájazdu.

Dotazníkové šetrenie v praktickej časti zisťuje predbežný možný záujem o daný

produkt cestovného ruchu z pohľadu potencionálnych budúcich zákazníkov. Táto časť

je ďalej založená na osobnej návšteve destinácie Malých Antíl.

V závere práce sa nachádzajú celkové výsledky možnej úspešnosti určitého produktu

cestovného ruchu.

Kľúčové slová: produkt cestovného ruchu, udržateľný turizmus, komunitný

turizmus, Francúzske Antily

Annotation

Title: Creating a destination product of tourism (French Antilles)

The bachelor thesis deals with the creation of a destination tourism product on

the islands of the Caribbean Sea. Furthermore, the aim is to approach this oceanic

culture, way of life in the region and to state and describe the significance of a

particular project for parties involved.

The aim of the work is to create a tourism product in the spirit of sustainable and

community tourism and to analyze the environment, market and competition in the

market to find out what are the prerequisites for the success of the product and its

maintenance in the market.

According to the theoretical basis, the work compares similar products offered by

domestic travel agencies with a long tradition. It also identifies competitive conditions

in the destination, which potential customers could book separately, instead of being

interested in a complete package in the form of a sightseeing tour.

The questionnaire survey in the practical part identifies a preliminary possible interest

in a given tourism product from the perspective of potential future customers. This

section is further based on a personal visit to the destination of the Lesser Antilles.

At the end of the work are the overall results of the possible success of a particular

tourism product.

Key words: tourism product, sustainable tourism, community tourism, French

Antilles
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Úvod

Prílišný rozvoj cestovného ruchu je v niektorých oblastiach sveta škodlivý,

naopak v iných by bol prínosom pre miestnu ekonomiku i obyvateľstvo. Región

karibského mora je veľmi obľúbená destinácia lákajúca hlavne amerických

návštevníkov. Tí sa však sústredia na ostrovy, kterých hlavním jazykom je angličtina a

španielčina. Turizmus na zaoceánskych územiach Francúzska a Holandska sa zvyšuje

len veľmi pomaly. Práve takou lokalitou sú Francúzske Antily.

Bakalárska práca sa konkrétne zameriava na dva zo štyroch ostrovov tohto

súostrovia, a to Martinik a Guadeloupe. Ako mnoho ďalších ostrovných destinácií aj

táto bojuje s klasickými známkami nedostatočného destinačného managementu, ktoré

sa v realite priemietajú ako chátrajúce rezorty, znečistené životné prostredie či

premnožené spoločenské zvieratá. K tomu sa pridáva aj celkovo nízka gramotnosť

miestneho obyvateľstva. Pôvodne z Afriky ako potomkovia privezených otrokov,

mnohí žijú prostým životom na dedinách, často bez stáleho zamestnania, poprípade

žijú z predaja nazbieraného ovocia či na plážach návštevníkom za úplatu rozsekávajú

plody kokosových paliem. V mestách však obyvatelia často žobrú a prežívajú na

verejných priestranstvách a mnohí sú užívateľmi nelegálnych návykových látok.

Dokonca aj turistickí sprievodci sú názoru, že turisti, predovšetkým ženy a malé

skupiny, by sa nemali pohybovať samostatne.

Predmetom zlepšenia životnej a ekonomickej situácie obyvateľstva Malých

Antíl by sa mal stať poznávací zájazd v duchu zodpovědného turizmu. Zámerom je

prinášať návštevníkov do destinácie celoročne a do svojej prevádzky zahrnúť služby

Obrázok 1: Endemická flóra ostrova Guadeloupe. Foto: K. Petríková, 2020
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domáceho obyvateľstva. Cieľom je ekonomický prínos pre miestnu komunitu,

rozvinutie sociálnych vzťahov, prispievanie na ochranu endemickej flóry a fauny (viď

obrázok 1). Pre účastníkov cestovného ruchu to znamená možnosť spoznať jedinečnú

kultúru a nádhernú prírodu ostrovov.

Otázkou teda zostáva, či by primeraný rozvoj turizmu na udržateľnej úrovni

pomohol miestnemu obyvateľstvu k zmene návykov a lepšiemu životnému štýlu. Či by

bol záujem o tento druh produktu a bolo by ho možné realizovať aj na základe jazykovej

bariéry – anglicky sa dorozumie len nízke percento domácích.

Práca je zameraná na vývoj unikátneho produktu, kterého podklady sú bližšie

rozpracované v teoretickej časti (viď kapitola 2). Nový destinačný produkt by mal

zaistiť rozvoj regiónu z hľadiska nie len cestovného ruchu, ale rovnako aj zvýšenie

kvality života domorodého obyvateľstva, zvyšovanie atraktivity destinácie a vyššiu

návštevnosť návštevníkmi zo strednej Európy.

11

1. Cieľ práce a metodika spracovania

Hlavným cieľom bakalárskej práce je vyhodnotenie potreby rozvoja danej

destinácie, zmapovanie motivácie návštevy potencionálních návštevníkov a tvorba

vhodného konceptu konkrétneho destinačného produktu cestovného ruchu

zameraného na územie turistického regiónu Malých Antíl v Karibskom mori. Tvorba

je podmienená analýzou destinácie, konkurencie, trhu a ďalších aspektov a následné

zhodnotenie výsledkov jeho možnej funkcie.

Nový destinačný produkt by mal zaistiť rozvoj regiónu z hľadiska nie len cestovného

ruchu, ale rovnako aj zvýšenie kvality života domorodého obyvateľstva, zvyšovanie

atraktivity destinácie a optimálnu návštevnosť účastníkmi turizmu z celého sveta.

Výskumné otázky

• Aká je motivácia respondentov k návšteve exotickej destinácie?

• Aké spôsoby plánovania cesty respondenti bežne uplatňujú?

• Pôsobí návrh produktu zaujímavo? Zakúpili by daný produkt?

• Akú cenu by boli respondenti ochotní vynaložiť na kúpu produktu?

Hypotéza

Tabuľka 1: Hypotéza, zdôvodnenie a spôsob overovania

Hypotéza č. 1

„Nový produkt navrhnutý v duchu zodpovedného a

udržateľného cestovného ruchu má potenciál

prilákať novú klientelu na ostrovy Martinik a

Guadeloupe.“

Zdôvodnenie Na trhu je už niekoľko podobných produktov, ktoré sú

ponúkané CK s dlhou tradíciou. Tento produkt má obdobný

ráz s rozdielom cieľovej destinácie (ostrovy Martinik a

Guadeloupe), ale hlavne nekomerčným spôsobom

fungovania založenom kompletne na kladnom obohatení

zapojených strán namiesto finančného obohatenia

spoločnosti.

Spôsob overovania

hypotézy

Hypotéza bola overovaná na základe výsledkov

dotazníkového šetrenia.
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Práca je založená na primárnom výskume vo forme osobnej návštevy destinácie

v septembri 2020 za účelom získania poznatkov z prvej ruky. Vycestovaniu

predchádzalo zhromaždenie a preštudovanie relevantnej literatúry, týkajúcej sa danej


[…]

(max 6 osôb) 1 termín na každý mesiac v roku. Program zájazdu by sa striedal každý

párny či nepárny mesiac a postupne poprípadě zahrnul do programu ďalšie priľahlé

ostrovy, tak aby produkt zostal atraktívny aj pre klientov, ktorí ho už využili.

49

4. Zhrnutie výsledkov

Projekt poznávacieho zájazdu na ostrovoch Malých Antíl predstavuje implementáciu

slovenských, českých a francúzskych aktérov. Ako predvýskum k budúcej možnej rea-

lizácii projektu bol zisťovaný predbežný záujem potencionálnych klientov formou do-

tazníkového šetrenia. To bolo distribuované osobne a elektronicky medzi 201 respon-

dentov aktívneho veku v období od januára do marca 2021. Cieľom tejto kapitoly je

teda rozobrať stanovené výskumné otázky na základe získaných odpovedí.

• Aká je motivácia respondentov k návšteve exotickej destinácie?

Keďže cieľový trh (Česká a Slovenská republika) sa nachádza v miernom podnebnom

pásme so striedaním 4 ročných období a naviac vo vnútrozemí, pre respondentov naj-

vačšie lákadlo predstavuje vidina pobytu v teple, prístup do mora a návšteva neobyčaj-

ných prírodných pomerov – dažďové pralesy, koralové útesy.

• Aké spôsoby plánovania cesty respondenti bežne uplatňujú?

V dnešnej dobe internetu a mnohých zľavových portálov si mnohí už vyskúšali

samostatné plánovanie dovolenky, či už pre výhodnú finančnú stránku či adrenalín a

slobodu rozhodovania priamo v destinácii. Niektorí využívajú nákup ubytovania alebo

letenky cez cestovnú kanceláriu či agentov kvôli faktu, že majú prístup do rezervačných

systémov s nižšími cenami ako sú sprístupnené verejnosti. Tretia skupina

respondentov stále uprednostňuje nákup hotového package cez CK, pretože nakupujú

produkt s primárnym účelom relaxu alebo sa v destinácii nevedia dorozumieť.

• Pôsobí návrh produktu zaujímavo? Zakúpili by daný produkt?

Drvivá väčšina respondentov označila popis projektu ako veľmi zaujímavý a tiež

prejavili záujem o kúpu tohto produktu.

• Akú cenu by boli respondenti ochotní vynaložiť na kúpu produktu?

Podľa výsledkov je možné konštatovať, že až 73% dotazovaných odpovedalo, že by boli

ochotní za cenu pobytu utratiť minimálne 1500 eur na osobu. Predbežná cena sa

odhaduje na 1700-2000 eur na osobu vrátane všetkých poplatkov, v závislosti na

konkrétnych cenách za leteckú prepravu. Táto cena je veľmi výhodná v porovnaní

s obdobnými zájazdmi a zároveň dostačujúca na ekonomickú podporu miestnych

partnerov zapojených do prevádzky projektu a pokrytie nákladov, preto nebude umelo

navyšovaná.
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Nakoniec je možné konštatovať, že hypotéza „Nový produkt navrhnutý v duchu

zodpovedného a udržateľného cestovného ruchu ma potenciál prilákať novú klien-

telu.“ sa potvrdila. Závery výskumného šetrenia však nie je možné generalizovať na

celý cieľový trh z dôvodu využitia len malej vzorky respondentov.
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5. Zhrnutie a doporučenia

Ako žiadny iný región na svete, tropické ostrovy Karibiku sa bežne spájajú

s nostalgickým, celoročne slnečným tropickým počasím a pokojnými, bielymi

piesočnými plážami – pokoj, ktorý ostro kontrastuje s mestským, často hektickým,

každodenným životným prostredím moderných ľudí zo západného sveta. Tento región

sa skladá výhradne z ostrovov a súostroví. Konglomerát zahŕňa ostrovné krajiny

vrátane suverénnych štátov a tiež ostrovné zoskupenia, ktoré fungujú jako zaoceánske

teritóriá Spojeného kráľovstva, USA, Francúzska a Holandska.

Kolonizácia a angažovanosť španielskych, anglických, francúzskych a holandských

dobyvateľov počas modernej doby európskej kolonizácie medzi 16. a 19. storočím

zaistila dnešnú extrémnu rozmanitosť kultúry, etnických skupín a jazykov v celom

regióne. Každá ostrovná krajina a obyvatelia majú svoju bohatú históriu, jedlo a

tradície.

V polovici minulého storočia sa stal Karibik jedným z najstabilnejších trhov

cestovného ruchu na svete. Návštevnícke aktivity tvoria zhruba 15% ročného HDP

regiónu a turizmus nahradil poľnohospodárstvo ako prvý najdôležitejší hospodársky

sektor. V malých ostrovných krajinách totiž prírodné nevýhody hrajú kľúčovú rolu pri

hospodárskej konkurencieschopnosti, a to hlavne z dôvodu vyšších nákladov na

dopravu a obchodovanie v porovnaní s konkurenciou na pevnine. Nevýhodou je, že

táto geografická oblasť je na cestovnom ruchu závislá a práve v tomto období (počas

pandémie) pociťuje nemalé finančné problémy.

Napriek tomu, že v septembri 2017 došlo k poničeniu destinácie hurikánmi

Irma a Maria, karibské krajiny naberajú na význame svojou schopnosťou slúžiť chuti

moderným cestujúcim a neustále sa meniacej dynamike trhu. Vzhľadom k súčasným

trendom spojovania viacero destinácii do jednej cesty a skĺbenie rozmanitosti zážitkov

v malom časovom rozpatí má tento produkt vysoký potenciál prilákať klientelu

cieľového trhu.

Do budúcnosti a možnej realizácie projektu zostáva len odporučiť spoluprácu

s organizáciami s dlhoročnou tradíciou na domácom trhu a propagáciu produktu

pomocou sociálnych sietí, ktorá úspešne oslovuje aktívnych užívateľov.
