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Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření destinačního produktu cestovného
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyla nalezena žádná shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

Graficky nevhodně rozdělená Tabulka 2: SWOT analýza

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pěkně zpracovaná práce, kompaktní, prokazující zájem autorky o dané téma. Dobře
zvolený je i způsob zpracování teoretické části, kde je v několika částech uveden důvod
zpracování daného tématu v souvislosti s případovou studií v praktické části. Teoretická
část také obsahuje pouze poznatky, významné pro zpracování praktické části. V části
praktické autorka prokázala schopnost kvalitní analýzy místních podmínek, výběru
podstatných skutečností a projevil se i její vztah k destinaci Martinik a Guadeloupe.

Otázky k obhajobě:
Domníváte se, že vámi navrhovaný přístup k destinačnímu produktu na malých ostrovech
je konkurenceschopný běžnému modelu 3S/4S (na Martiniku a Guadeloupe, resp. i na
jiných ostrovech v Karibiku)?
Jak vnímáte roli pandemie COVID-19 při změně zaměření turismu na malých ostrovech?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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